Item ipse dominus testator dixit, iussit, statuit et ordinavit et dicit,
iubet, vult, statuit et ordinat predicta omnia et quodque eorum va-
lere et teneri debere iure testamenti et si non valent nec tenentur
iure testamenti, quod valeant et teneantur et valere et teneri debe-
ant iure codicillorum, et si non valent nec tenentur iure codicillo-
rum, quod valeant et teneantur et valere et teneri debeant iure do-
nationis causa mortis, et si non valent nec tenentur iure donationis
causa mortis, quod valeant et teneantur et valere et teneri debeant
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iure institutionis vel iure sue ultime voluntatis et dispositionis vel
iure fidei commissi et omni alio modo, via, iure et forma et titulo
quibus magis et melius valere et teneri poterunt et debebunt. Et
iussit atque rogavit ipse dominus testator me notarium infrascrip-
tum ut de predictis omnibus et quolibet eorum publicum confice-
re debeam instrumentum et illud in publicam formam redactum
finiam, refiniamque semel et pluries de partem in parte et de capi-
tulo in capitulum prout expediens et necessarium fuerit.

Actum fuit hoc die quinto mensis junii 1514 indictione secunda
in loco seu contrata de Romaquello communis de Hendena Vallis
Brembane Inferioris episcopatus Pergami sub porticu domus ha-
bitationis suprascripti Iohanis Antonii de Zanchis, generi supra-
scripti domini testatoris, presentibus testibus magistro Betino
quondam Boni Betoni, Guarisco quondam Iohanis Manete, Ta-
deo quondam ser Jacobi, his tribus de Zanchis de Grumello, Ber-
nardo quondam Beltrami dicti Gialdi de Rogeriis de Platea Mar-
tina, Sebastiano quondam Orlandi de Berlendis de la Brusata
communis de Hendena, Francisco quondam Viviani de Girardis

de Cornolta et Antonio quondam Bartholomei de Berlendis de
Hendena, omnibus testibus notis et ydoneis et ad predicta simili-
ter vocatis et rogatis.
Rogationi quoque huius instrumenti testamenti et ultime volunta-
tis et omnium et singulorum in eo contentorum pro secundis no-
tariis interfuerunt dominus Belfantus quondam domini Almidani
de Zanchis et Almidanus Donati de Zanchis, ambo notarii publici
bergomenses qui se subscribere debent secundum formam statu-
torum et ordinamentorum communis Bergomi.

S.T. Ego Belfantus quondam domini Almidani de Zanchis nota-
rius publicus pergomensis rogationi huius suprascripti instru-
menti testamenti et omnium in eo contentorum interfui pro se-
cundo notario ed ad confirmationem me subscripsi.

S.T. Ego Almidanus Donati de Zanchis notarius publicus bergo-
mensis rogationi suprascripti instrumenti testamenti et omnium
contentorum in eo pro secundo notario interfui et ad confirmatio-
nem me subscripsi.

In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo quingentessimo
decimo quinto, indictione tertia, die vero duodecima mensis sep-
tembris.
Quoniam egritudinis vehementia corporalis solet plerumque a
rationis tramite in tantam mentem avertere quod ne dum de tem-
poralibus verum etiam de se ipso et de anima quispiam dispone-
re, ordinare, seu providere non valet propter quod dum in mente
sobrietas est et in corpore quies melius et salubrius disponitur et
ordinatur iudicium ultime voluntatis.

Idcirco personaliter constitutus in mei notarij publici et testium
infrascriptorum presentia nobilis et honestus vir dominus Joannes
de Tassis, sanus per gratiam Jesu Christi mentis et sensu, licet cor-
pore languens suarum rerum et bonorum omnium dispositionem
per presens nuncupativum testamentum quod sine scriptis dicitur
in hunc modum facere procuravit.

In primis quidem animam suam commendavit altissimo Creatori,
eiusque matri gloriose Virgini Marie, totique curie celesti, corpo-
risque sui sepulturam ellegit in ecclesia Sante Marie gratiarum
prope Pisinum in monasterio fratrum minorum Sancti Francisci.

Item primo die obitus sui reliquit fratribus predictis pro exequiis
et missis ducatos duos et totidem presbiteris ad Sanctum Nico-
laum si venerint ad exequias et dixerint officium et missas pro ut
decet.

Item ad fabricam ecclesie sive monasterij predictorum fratrum
minorum Sancti Francisci legavit ducatos decem.

Item jure legati reliquit ad capellam Sancte Marie Magdalene ubi
sepultus est pater suus ducatos viginti quatuor quos dispensare
debent parentes sui super dictam capellam ad libitum ipsorum, et
quia obligatur dare unam summam pecuniarum fratribus et ne-
potibus suis reliquit eis privilegium sacratissime Cesaree Maiesta-
tis quod habet super Rachel et Barbanam in quo est creditor sep-
temmillium sexcentorum et viginti quatuor florenorum rainen-
sium ex qua summa debent solvi dicti fratres et nepotes pro debi-
to quod eis obligatur. Residuum vero dicte summe pecuniarum
reliquit domino Leonardo et Francisco fratribus suis et domino
Baptiste nepoti suo equali quantitate inter se dividendum. Quos
etiam elegit sibi heredes universales cum pacto et condictione
quod annuatim sint obligati Domine Magdalene uxori sue pro
eius victu et Catherine filie sue ducatos quinquaginta quousque
supervixerint.

Item voluit ut heredes sui debeant dare jure legati domino Simoni
et domino David et Maffeo fratribus cuilibet ducatos centum.

Item voluit et mandavit ut heredes predicti debeant maridare Ca-
therinam filiam suam si supervixerit, cum consensu et voluntate
domine Magdalene uxoris sue, et quam indotare cum mille flore-
nis rainensibus. Et si casu quo dicta filia sua Catherina discederet
absque filiis vel ab instestatu, tunc dicti heredes sui de dote pre-
dicta debeant emere possessiones ex quibus possit teneri unus
capellanus in altari Sancte Marie Magdalene in Sancto Cornelio,
qui obigatus sit dicere missas quatuor in septimana pro anima sua
et suorum antecessorum. Et si casu quo summus pontifex vel epi-
scopus vellet usurpare juspatronatus in dicto altari, tunc voluit ut
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quatuor sui consanguinei proprinquiores debeant se intromittere
de dictis bonis et singulis annis eligere unum sacerdotem ido-
neum qui dicat missas quatuor infra septimanam et ei porrigere
omni anno tantum salarij quantum ipsi videbitur ad sufficientiam
honesti victus dicti capellani, juxta conscientiam ipsorum.

Item reliquit dictis suis heredibus omnia bona paterna sibi perti-
nentia equaliter inter se dividenda.

Item voluit et mandavit ut predicti heredes debeant solvere omnia
debita sua que reperientur esse liquida in omnibus vero alijs suis
bonis mobilibus et immobilibus, juribus et actionibus, tam pre-
sentibus quam futuris.
Dominum Leonardum et Franciscum fratres suos et Baptistam ne-
potem suum sibi heredes instituit universales equaliter commis-
sarios et suos fideles executores istius sue ultime voluntatis.
Sibi elegit me presbiterum Pasqualem Zagarichium de Zuminio
notarium infrascriptum et dominum Nicolaum de Baldasarijs vi-
ce prepositum et hanc asseruit esse suam ultimam voluntatem,
quam valere voluit jure testamenti quod si jure testamenti non va-
leret, valere eam voluit saltem jure codicillorum, seu cuiuscum-
que alterius auctentice scripture.

Acta sunt hec Pisini in domo suprascripti testatoris, presentibus
ser Bartholomeo Stephlich judice Pisini, ser Andrea Baldasino,
Marino Christophlich, Marco Bergomense, omnibus habitatori-
bus Pisini, testibus ad hoc specialiter rogatis et vocatis.

Et ego presbiter Pasqualis Zagarichius de Zuminio, apostolica et
imperiali auctoritatibus notarius publicus omnibus et singulis su-
prascriptis una cum prenominatis testibus presentibus interfui ea-
que sic ut premittitur fieri vidi et audivi et ex inde hoc presens pu-
blicum instrumentum manu mea propria scripsi et in hanc publi-
cam formam reddegi, signumque meum cum nominibus meis so-
litis et consuetis apposui in fidem omnium et singulorum supra-
scriptorum rogatus et requisitus.
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In nomine Domini amen.
Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat eviden-
tem et sit notum quod anno a nativitate eiusdem Domini millesi-
mo quingentesimo decimo octavo, indictione sexta, die vero
mercurij octava mensis septembris, pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri domini Leonis divina providentia
pape decimi, anno sexto, in mei notarii publici testiumque infra-
scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presentia,
personaliter constitutus spectabilis vir dominus Leonardus de Ta-
xis, laicus bergomensis, per Dei gratiam ut ex infrascriptis appa-
ret, sanis mente et intellectu, licet corpore admodum infirmo,
considerans neminem viventium posse mortem corporibus hu-

manis inditam preterire volensque antequam mens et ratio sive
intellectus diris angustijs mortis preoccupent de se bonisque suis
adeo ei collatis salubriter disponere et quieti heredum et propin-
quorum suorum providere, sponte animoque bene deliberato et
ex eius certa scientia omnibus melioribus modo, via, jure, causa
et forma, quibus melius et efficacius potuit et debuit, condidit
suum testamentum sine scriptis quod nuncupativum dicitur in
modum qui sequitur.